Et semper quotidie in Dei operatione crescebat, usquequo predecessor ejus dominus Stephanus papa de hac luce ad aeternam beatitudinem migrasset. Dum ergo per tanta bona operationis exempla precepit longe lateque fama discurreret, et omnipotens Deus regimen Ecclesiae suae sub pia gubernationis cura annueret, apte moderateque disponere; una concordia, una eademque voluntate divino interveniente consultu a cunctis sacerdotibus, seu proceribus, atque omni clero, nec non et optimatibus, vel cuncto populo Romano ad laudem et gloriam omnipotentis Dei in sedem apostolicam pontifex elevatus est. Erat enim patrum praecceptorum, seu institutorum pontificum, atque canonum, nec non legum sanctionumque decentissimum observator, et cuique iustitiae normae a tempore ordinationis sua nobilissimus promulgator; tardus ad irascendum, et velox ad misericordiam. Nullum malum pro malo reddens, neque vindictam secundum cujusquam commissum tribuens, sed semper misericors pia dilectione omnibus civibus, et a Deo commisso populo Romano amator et gubernator existebat. Omnium etenim ecclesiarum Dei cum summo studio atque summa prudenteria pro solita religionis cura cultor, restaurator, atque in omnibus devotissimus exornator fuit.

Hic beatissimus praesul multa corpora sanctorum requires, invenit: que et diligentius intra civitatem ad honorem et gloriam Dei honeste recondidit. Rogam etiam omni clero suo in presbyterio profecto multipliciter ampliavit, et omnem thesaurum in sacrario coelesti recondidit, maxime propter captivos, et exsules eos non tantum a transmarinis regionibus viros ac mulieres auro, seu argento redimens, verum etiam per longinquam viarum itinera, passim perquiriendo, tam in Hispanie partibus, quamque per singula loca inveniens, sicut bonus et verus pastor, ad propria perduxit.

Fecit autem in saecuori altari beati Petri principis apostolorum vestem mira magnitudinis pulchram, et decoratam nimis, ex auro gemmisque contextam, praefigurantem historiam, qualiter idem apostolus a vinclis per angelum erexitur est. In ejusdem venerabili basilica, ante altarium que dicitur ad corpus in loco Ferrata, altare constitutum, in quo et venerandum beati Sixti martyris atque pontificis corpus honestissime collocavit. Ubi et desuper arcum masivo exornatum decenter instruxit. Simili modo in eadem sacratissima beati Petri apostoli ecclesia, juxta ingressum qui dicitur ad Beatae Petronillam, oratorium summe magnitudinis atque pulchritudinis decoranter construxit. Et super columnas in quadrifilio canuerantes musivo, pulchrisque metallis decoravit. In quo et corpora beatissimorum martyrum Processi et Martiniani, ad honorem et gloriam omnipotentis Dei, memorialiter honorificeque recondidit. In cuius absidam imaginem polcherrimam de argento exauratam cum diversis historiis inter marmorura constructiones [concrustationes] ordinatas inslxit, quae pensant libras 62 et semis, simulque et lilia de argento pensant libras 17 et uncias duas. Nec non et gabatas ex argento purissimo numero septem, pensantes simul libras 13 et uncias duas. Imagines etiam de argento exauratas fecit in eodem venerabili loco numero tres. Unam Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, et duas aliorum beatorum martyrum Processi et Martiniani, pensantes insimul libras triginta sex. Nec non et sialam imaginem ex auro purissimo obtulit ad ornatum jam praefati oratori, pensantem libras 13 et uncias tres. Simili modo canistra ex mundissimo argento numero octo, pensantia omnia libras tres et quadraginta. Pariterque et con-

A cham ad spongiam pro nocturnis diligentius ibidem ex argento constituit, pensantem libras 7 et uncias 9. Imo et claves in modum crucis ex auro purissimo seu gemmis mira decorationis exornatas in eodem venerabili loco merito decoravit, que pensant libras Ubi etiam regularem ordinavit, quem laminis argenteis superinduxit, pensantem libras 20. Super quem constituit arcus duos de argento, et gammadias quatuor, que simul pensant libras 60. Proprietariorum etiam altaris ex laminis argenteis exornatum circumduxit, atque sacram confessionem ejus interius exteriusque cum regulis suis nobilissime circumstruxit, que sinu pensant libras.... Et super altare eorumdem beatissimorum martyrum vestes duas instituit, ex quibus unam de fundato cum cruce de chrysocavo, et alteram de quadruplo mirifice exornavit. Vela quoque majora de fundato numero septem cum periclysi de blattin circumdata milititer decoravit.

(a) Sed neque hoc silentio prætereundum esse arbitramur quod eodem tempore, diabolica operante versutia, per quorundam gentis Anglorum desidiam ita est omnis illorum habitatio, que in eorum lingua burgus dicitur, flamma ignis exundante combusta, ut etiam nec vestigia pristine habitationis in eodem loco inveniri potuerint. Cujus exuberantis incendio pene totam porticum, quae ducit ad basilicam principis apostolorum, ignis fontes devastavit.

Et dum haec ter beatissimus pontifex quasi hora noctis conticinio persensisset, subito propter amorem ecclesie beati Petri apostoli, atque tantam peregrinorum illorum devastationem, nudis pedibus discalceatus pedestre cucurrit. Cui tanta omnipotentia Dei in ejus adventu misericordia adiit, ut locum in quo prius idem coangelicus pontifex constituit, nequaquam ulterius impetus ignis transgredi permisit. Sed ipse Dei clementiam exorando, et multitudo fidelium, qui adorant decertando acies ignis Deo miserante extincta est. Sicque peractum est ut totius noctis spatium usque ad auroram perseverans in eodem loco persistiterit. Unde postmodum ter beatissimus pastor considerans illorum peregrinorum impiam, que ob insidias diabolice fraudis irrepsit, tanta dona tantaque beneficia, sicut semper soitus erat, in eorum necessitatibus impertivit, tam in auro, et argento, vel corporum indumenta, quam reliqua necessaria alimenta omnia uberioris subministrabat. Sed et silvarum copiam pro lignorum utilitate, quatenus domicilia, sicut ante in eodem loco fuerant, utiliter restaurarent. Porticum etiam que ab eadem clade vastata est decentius quam fuerat in melius firmisimae restaurata.

Hic præclarus et venerabilis pontifex fecit in ecclesia beati Petri apostolorum principis nutritoris sui vela de chrysocavo per arcus presbyterii, habentia historiam de mirabilibus apostolorum que per eos Dominus operari dignatus est, numero 46. Ecclesiam etiam beatissimæ Christi martyris Præxedis, que quondam priscis sedicata temporibus nimo jam lassata senio, ita ut a fundamentis casura ruinam sui minaretur, idem venerabilis pontifex (illius ruinam ante prævidens, eidemque ecclesie curam adhibens, illic pervigil æpius existens) in aliun non longe demutans locum, in meliorem eam quam dudum fuerat, erexit statum. (b) Absidam vero ejusdem ecclesie musivo opere exornatam variis decenter coloribus decoravit. Simili modo et arcus triumphalem eiusdem metallis mirum in modum perficiens compisit.

Hic beatissimus et præclarus pontifex multa corpora sanctorum diutius in coemeteriis jacentia pia sollicitudine, ne remanerent neglectui, querens at-

(a) *Sed neque hoc silentio prætereundum.* Describit incendium quod a Paschali papa miraculose extinctum fuit. Quæ si vera sint, probabile est quod ne quidem ullam suspicionem comissi criminis et homicidii incurrerit, quanquam auctor Vitæ Lu-

dovici contrarium apertis verbis describat. Sev. Biv.

(b) *Absidam vero ejusdem ecclesie musivo opere, etc.* Ipsa absis sacræ imaginibus ex musivo laboratis decora et integra adhuc extat. Vide Baroniū anno 818, num. 15. Id.

que inventa colligens, magno venerationis affectu in jam dictæ sanctæ Christi martyris Praxedis ecclesiæ, quam mirabiliter renovans construxerat, cum omnium advocatione Romanorum, episcopis, presbyteris, diaconibus et clericis laudem Deo psallentibus, deportans recoadidit. Quæ dum sanctissimi atque coangeli presul intima cordis vigilancia gerentur, ut reconditorum ibidem sanctorum corporum Deo indesinenter super astra placentium precibus apud omnipotentem Dominum juvaretur. Construit in eodem loco a fundamentis cœnobium, quod ei nomine sancte Praxedis virginis titulavit. In qua et sanctam Greecorū congregationem aggregans, que die noctuque Graeca modulatiois psalmodia laudes omnipotenti Deo sanctisqne illius ibidem quiescentibus sedulo persolveret, introdixit. Siquidem in eodem venerabili monasterio plurima conférens prædia, et possessionum loca urbana, vel rustica superflue atque abundanter ditavit. Quinimo et in eadem ecclesia fecit oratorium beati Zenonis Christi martyris, ubi et saecrissimum ejus corpus ponens musivo ampliorum ornavit.

Facit autem in eadem ecclesia ciborium ex argento pensans libras octingentas et decem, imo et propitiatorum sacri altaris ex argenteis laminis mirifice exornavit. Confessionem denique ejus cum rugulis suis interius exteriusque vallantem pulchritudine compisit atque decoravit, quæ simul pensant libras trecentas. Super ejus tñm venerabilis altare fecit regnum spanoclystum ex auro fulvo, seu diversis lapidibus exornatum, pensans libras 5 et uncias duas et semis. Et in eodem sacro altari fecit vestem de chrysocavo cum diversis historiis mire magnitudinis atque pulchritudinis exornatam. Item, ubi supra, obtulit aliam vestem chrysoclavam ex auro gommae confectam, habentem historiam virginum, cum facibus accensis mirifice comptam atque decoratam. Ad sacrum denique ejusdem virginis corpus obtulit imaginem ex laminis argenteis præfiguratis, pensantem libras nonaginta et novem. Illic benignissimus præsus fecit in jam dicto monasterio oratorium beate Agnetis Christi virginis mire pulchritudinis exornatum. Ecclesiam denique sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariae dominæ nostræ, quæ appellatur Dominica, olim constructam, et jam ruina proximam solerti vigilantia præfatus pontifex ampliore melioreisque, quam ante fuerat, a fundamentis ædificans renovavit. Absidamque ejusdem ecclesie musivo mirifice decoravit. Ubi etiam et plurima obtulit dona; scilicet ciborium ex argento pensans libras trecentas triginta et duas. Propitiatorium sacri altaris ex laminis argenteis comple decoravit. Confessionem quoque ejus cum rugulis intus et foris mirum in modum persiciens adornavit, pensantem libras centum et quindecim, et uncias tres. Item, ubi supra, fecit galbatum ex auro purissimo, pensantem libras duas, et uncias octo. Verum etiam et arcum ex argento, et columnas duas cum gammadiis duabus pensantes libras.....

Imo et in sacro altari fecit vestem de chrysocavo, habentem historiam Domini nativitatis Domini nostri Jesu Christi mire pulchritudinis exornatum. Iterum, ubi supra, fecit vestem de staurace pulcherrimam cum periclysi de blattin. Item aliam vestem de blattin Byzantæ habentem tabulam de chrysocavo cum vultu sanctæ Dei genitricis, et angelii obsequio stantes cum periclysi de staurace. Pariterque aliam vestem de staurace habentem pavones, et in medio crucem de blattin. Porro et vestes duas de quadrapulo habentes in medio crucem de blattin. Item, ubi supra, fecit vestem ex auro textam cum periclysi de blattin. Cooperitorum rubeum de serico unum. Fecit

A etiam in circuitu altaris vela rubea serica quatuor cum gammadiis, et cruce de quadrapulo. Hic venerabilis presul obtulit in trabe ante vestibulum altaris vela Tyria tria, et de quadrapulo quinque. In arcus majores ejusdem ecclesie fecit vela de quadrapulo viginti, et per arcus presbyterii vela parva de staurace quatuor, simulque in ingressu presbyterii vela Tyria duo. Hic benignissimus pontifex fecit in ingressu jam dictæ ecclesie cortinas majores de quadrapulo cum periclysi de fundato mirifice valde.

Christi namque omnipotens Dominus famulus, et prénomminatus pontifex maximam Dei ecclesiæ curam et sollicitudinem prævidendo indesinenter gerens, cum quadam die orationis studio ad sanctæ Dei virginis Christique martyris (a) Cæciliae ecclesiæ advenire, nimis jam quassata senio ecclesia ejusdem mœnia etiam a fundamentis ruita: viens quæ per olitana tempora defectu vetustatis marcerant, et pene ruinis confracta diu antiquitus lacera manebant, dato studio operis endem in loco magnifico opere novam construcere ecclesiam cœpit, et perficerat satis meliorem quam fuerat studuit.

Sed neque illud prætereundum esse existimamus, dum quadam die ad beati Petri principis apostolorum ecclesiam pergeret, quatenus apud eundem beatum Petrum apostolum solito more vigilias celebraret, et ante ejusdem confessionem matutinales lucecenti Dominica laudes residens decantaret, subito depressus sopore vidi assistentem sibi virginalem aspectu puellam angelicis vestibus decoratam, talia locutionis affamina protulisse dicens: Multas tibi gratias referimus, quia certamen, quod de me diu posueras frustratorias relationibus pervulgatis aures accommodans reliquisti [quod a: incertam famam, quam de me sparsam diu frustr. r. p. a. accommodare rel.]. Quippe qui tanto penes me fuisti, ut proprio loqui invicem ore valeremus. Haec jam sepe prefatus pontifex diligenter audiens studiose requirere cœpit quæ esset ipsa quæ talia illi verba diceret, vel quo nomine vocaretur. Cui illa respondit: Si nomen inquiris, Cæcilia famula Christi vocor. Ad quam summus inquiens præsus: Quomodo hoc credere possum, eo quod olim fama relata sit, quatenus ejusdem venerabilis Christi martyris Cæciliæ corpus ab Aistulpho Longobardorum rege hostiliter Roma residente furtim et ab illius hominibus fuisse ablatum? Cui talia venerabili pontifici intimanti, omnipotens Dei famula dixit: Quia ne desideranter, ut inventirent, Longobardi quæsiverunt, omnino verum est: sed Domini mei Jesu Christi opitulatione, et domine meæ sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariae auxilio, neque me invenire, neque deportare, sicut voluerant, hinc longius potuerunt. Et ideo, sicut me querere cœpisti, qualiter me invenias, assiduo labore non desistas incumbere, quia Domino Deo, pro cuius amore et honore passa sum, placui ut tu me invenias, et in ecclesia quam noviter construxisti, recondas. Et haec dicens ab oculis aspicientis ablata est. Tunc idem venerabilis pontifex, matutinalibus laudibus persolutis, pro tam certa et inabilitatis revelationis iudicio [indicio], cœpit hac illaque operosius querere ubi sacratissimum ejus corpus jaceret humatum? Quod, tribuente Deo, dum sollicite quereret, reperit in coemeterio Praetextati, sito foris portam Appiam, aureis illud vestitum indumentis, cum corpore venerabilis sponsi sui Valeriani, pariterque et linteamina martyris ipsius sanguine plena, quando ab impio percussa carnifice Christi Donini martyr est regnantis in secula consecrata. Quibus et linteaminibus sanguis sanctæ martyris extersus, involuta ad pedes illius corporis sacratissimo cruore plena de-

(a) *Cæcilia ecclesiam.* Describit hoc loco quomodo corpus sanctæ Cæciliae auris indumentis sanguine adhuc infusis velatum, eadem Cæcilia reverante, repertum fuerit. Codex Vaticanus, ex quo

historiam recitat Baronius anno 821, num. 2 et 3, multa alia habet que apud Anastasium hoc loco considerantur.

trina carnificis percussione reperta sunt. Quae cuncta suis pertractans manibus collegit, et cum magnō honore infra muros hujus Romanæ urbis in ecclesia nomine ipsius sanctæ martyris dedicata ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ejusdem virginis corpus, cum charissimo Valeriano sponso, atque Tiburtio et Maximo martyribus, nec non Urbano et Lucio pontificibus, sub sacrosancto altari collocavit. Pro quorum sanctorum honore videlicet, et opitulatione, construxit monasterium in honorem virginum seu martyrum Agathæ et Cæciliae juxta ipsius ecclesiam, in loco qui dicitur Colles jacentes. In quo et monachorum Deo servientium congregatiōnem pro quotidianis laudib⁹ in p̄fato titulo sanctæ Cæciliae diu noctuque omnipotenti Domino decantandis, constituit. Et pro subsidio, et lumina-riorum concinuatione, seu utilitate atque stipendiis monachorum, nec non et pro amore atque dilectione, qua erga prædecessorem suum p̄e recordationis dominum Leonem tertium papam habere videbatur, hospitale sancti Peregrini positum ad beatum Petrum apostolum in loco qui vocatur Naumachia, quod idem prædecessor suus construxerat, et ob negle-ctum alique destitutionem præpositorum paupertatis inopia consumi videbatur, idcirco pio juvamine consulens prefatum hospitale cum fundis et casali-hus, atque massis, seu etiam colonis, sive dominibus, nec non familiis, et universis que justæ et rationa-biliter secundum legum statuta, eique a prædeces-sore suo in jam p̄fato hospitali donata sunt. Quæque ab ipso pia devotione ad augmentum jam dicti monasterii adjuncta sunt, sive agris, vel vineis, etiam domibus, nec non rustica familia, sua aucto-ritatis pagina pro jam nominata monachorum con-gregatione in eodem monasterio confirmavit. Qui sanctissimus præsul amore venerandorum sancto-rum fecit in ornamentis ipsius ecclesie absidam musivo opere decoratam, et ciborium miræ magni-tudinis ex argento, pensans libras quingentas et se-mis, et uncias octo. Propitiatorium denique sacri altaris, seu confessionem, interius exteriorisque cum rugulis suis ex laminis argenteis mirum in modo unum perficiens compisit, que simili pensant libras sexaginta quatuor, et uncias quinque. Ad sacram vero ejusdem virginis corpus obtulit imaginem ex argenteis laminis pensant libras nonaginta quinque. Fecit etiam ante vestibulum altaris regulariō inves-titum ex laminis argenteis, et columnis duabus, ubi et posuit arcum unum, et gammadas duas, pen-santia insimul libras centum, et semis. Obtulit ibi ipse imagines argenteas deauratas tres, pensantes insimul libras quadraginta octo, et semis. Saepfatus quoque præsul fecit per arcus ejusdem ecclesie ca-lices majores ex argento viginti et sex, pensantes insimul libras centum novem, et semis. Item ubi supra obtulit canistra ex argento duo pensantia li-bras duas et uncias octo. Gabatam ex auro purissi-mo pensant libras tres. Fecit jam prædictus pontifex canistra Enafoti ex argento duo pensantia libras decem : gabatas ex argento tres pensantes libras quinque : thuribulum ex argento deauratum pensans libram unam. Hic benignissimus præsul obtulit in sacro altari vestem de blattin Byzantea, habentem in medio tabulam de chrysoclaivo cum historia qualiter angelus beatam Cæciliam seu Va-lerianum et Tiburtium coronavit, cum periclysi de chrysoclaivo miræ pulchritudinē exornatam. Item ibi fecit vestem de fundato alythino, habentem in circuitu periclysin de olovero.

Ob amorem ejusdem virginis fecit aliam vestem de fundato porphyretico, habentem in medio cru-cem ex auro texto compte decoratam. Enimvero in jam dicto altari obtulit vestem albam sigillatam cum rosulis, habentem in medio crucem de blattin cum psillis, et periclysin de blattin Byzantea pul-cherrime exornatam. Obtulit et in p̄fonominato altari vestem de quadrupulo.

A . Venerabilis pontifex fecit vela alythina pendentia in circuitu altaris quatuor, habentes cruces et gam-madias de fundato et quadrupulo. In arcellanā vero, ubi venerabile caput ejusdem virginis consistit, fecit vestem parvam de Tyrio cum periclysi de blattin. Obtulit ubi supra vestem de fundato prasino : imo et aliam vestem de staurace cum periclysi de olo-vero, et vestem de blattin cum periclysi de fundato. Fecit etiam in arcella ad corpus jam dictæ virginis vestem de quadrupulo cuu periclysi.

Porro et aliam vestem de staurace cum periclysi de olovero. In jam dicta ecclesia fecit vela Tyria cum periclysi de blattin Byzantea numero viginti quinque. Item vela prasina cum periclysi de olovero numero quatuor. Obtulit ubi supra vela alythina cum periclysi de blattin numero tria. Similique vela de fundato parva cum periclysi de blattin numero duo. Pariter vela Tyria cum periclysi de fundato duo.

B Illic venerabilis et præclarus pontifex fecit per arcus jam dictæ ecclesiæ vela de fundato numero duodecim, et de quadrupulo quatuordecim. Fecit et in arcu presbyterii vela parva cum periclysi de blattin Byzantea numero duodecim. Hic a Deo protec-tus venerabilis præsul fecit in ingressu ejusdem ecclesiæ cortinam majorem de quadrupulo et stau-race pulcherrime exornatam.

C Ipse etiam saepè dictus pontifex monasteriis cir-cumquaque constructis vigilanti cura satis animo gerens, quidque haberent inquirens, reperit ipse pius pontifex monasteriorum sancti Sergii et Bacchi, post formam aqueductus patriarchii Lateranensis positum, rebus omnibus desolatum, ita ut ancilla-rum Dei congregatio, que ibidem inerat, paupertatis inopia nullas omnipotenti Domino sanctisque il-lius laudes decantare valerent. Quæ venerabilis pa-tor inquisitione ad pietatem communis, famulas Dei qualiter bene religiose esse possint perfecit. Et in eo monachorum aggr̄ gans statuit conventionem, multis idem monasteriorum ditans facultatibus, et in familiis, massis, vineis, domibus, urbanis et rusticis locis amplianter sufficienterque multiplicavit, quatenus ipsa congregatio residens, omni necessitate postposita, soli Deo sanctisque illius laudes et hymnos nocte dieque modulante in venerabili ecclesiæ Salvatoris Domini nostri Jesu Christi sita juxta Lateranam decantaret.